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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 366/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Adnan Konushevci kryesues, Faton Ademi dhe Fejzullah Rexhepi anétaré,
me pjes€marrjen e zyrtares sé larté ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Partia Serbeve te Kosovés (PKS), paraqitur kundér
Komisioneréve t&€ Qendrave t& Votimit n& Komunén ¢ Leposaviqit, pér shkak t&
parregullsive ng¢ ditén e votimit, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pé&r Kuvend t&
Republikés s€ Kosovés, t& mbajtura mé 06.10.2019, né& seancén e panelit t& mbajtur
me 10.10.2019, mori kété:

VENDIM

HUDHET e pasafatshme ankesa Anr.366/2017 e datés 08.10.2019, parashtruar nga
subjekti politik Partia Serbeve te Kosovés (PKS), dega n& Leposaviq, me t& cilén ka
ké&rkuar q& te pérseritet votimi né Komunén e Leposaviqit, pér shkak t& parregullsive
gjaté procesit t& votimit, me datg 06.10.2019.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé€ ankesé me daté 08.10.2019, parashtruar nga subjekti politik
Partia Serbeve t& Kosovés (PKS), dega né Leposaviq, pér shkak t& parregullsive gjats
procesit t€ votimit me dat& 06.10.2019, n& ankes& theksojné se n& vendvotimet “1203b
Vracevo, 1207b/01D Joshanica, 1202 b/01r Socanica, n& Komunén e Leposaviqit ka
pasur shkelje gjat€ procesit zgjedhor, si votimi i dyfishté, votim me letérnjoftime t&
skaduar t&¢ UNMIK-ut, si dhe votim me dokumente personale t& Serbisé. Ne
vendvotimin e cekur “1203b Vracevo” kryesuesja e kétij vendvotimi ka gené Marina
Salkoviq, nga Lista Serbe, e cila gjaté gjithé koh&s s& procesit zgjedhor &shté sjellé n&
ményré€ agresive, me anétaret e KVV-sé si dhe vézhguesit e subjektit politik PKS.

Ne vendvotimin “ 1207b/01D, kryesuesi i kétij vendvotimi Miroslav Miljkoviq, nga
subjekti politik PKS, &sht& fyer dhe kérc&nuar nga persona t& subjektit politik Lista
Serbe, pér shkak se kryesuesi i kétij VV i ka parandaluar t& votojn& me dokumente jo
valide.

Ne vendvotimin ku kryesues ka qené Dalibor Vukigeviq, nga Lista Serbe, jané
shkelur rregullat zgjedhore ashtu ge me vetédije te plote ka lejuar disa persona te
votojné dy here ndérsa anétarit te KVV-sé nga SLS nuk i ka lejuar ge situatén e cekur
ta evidentoj ne librin e ankesave. Ne vendvotimin 1201/02R shkolla € mesme né
Leposaviq, ku kryesuese ishte Jovana Jakovljeviq, poashtu kan& ndodhur parregullsi,
ku t€ gjitha k&to nga kan& qen& nga Listés Serbe ndaj subjektit politik PKS. Kéto
parregullsi sipas parashtruesit t& ankesés, i kan& paragitur né& staciononin policor né
Komunén e Leposaviqit. Parashtruesi i ankes&s ka ké&rkuar qg&¢ né VV ku jané
identifikuar vjedhjet e votave dhe jané béré parregullsité gjaté procesit zgjedhor t&

1



pérsériten votimet. Lidhur me parregullsité e lartcekura parashtruesi i ankesés ka
propozuar g€ si prové t€ merren ankesat t& cilat jané béré n& Dhomén Operative t&
KQZ-sé.

PZAP-i, pasi q&€ shqyrtoi afatshmérin e ankesés, gjeti se :
Ankesa &shté e pasafatshme

Pér t& gjitha parregullsité q& mund t& paraqiten n¢ ditén e votimit, ankesa mund t&
paragitet n& PZAP, brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes se Qendrés s¢ Votimit
dhe se e njéjta &shté paraqitur pas afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t&
nenit 119 paragrafi 1 i LZP-s& ku pé&rcaktohet se * Personi i cili ka interes ligjor né
njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i
pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund
té paragesé ankesé PZAP-it brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes sé qendrés sé
votimit, dhe PZAP-i, do té vendosé pér ankesén brenda 72 oréve nga koha kur éshté
pranuar ankesa”, si dhe neni 5 paragrafi 3 i Rregullave dhe Procedurave te PZAP-it,
Rregullén Nr. 02/2015, ku pércaktohet: “Ankesat né lidhje me procesin zgjedhor pér
ditén e votimit parashtrohen prané PZAP-it, brenda njézetekatér (24) oréve nga
momenti i mbylljes sé qendrés sé votimit”.

NE& rastin konkret ankesa &shté dorézuar n€ PZAP, nga parashtruesi i ankesés me
daté 08.10.2019, dhe se nga pérmbajtja e ankes&s rezulton se t& gjitha pretendimet
ankimore t& parashtruara nga ankuesi ndérlidhen me procesin e votimit, ne ditén e
votimit me dat& 06.10.2019.

Nga kjo rezulton se ankesa e lartpérmendur &sht& dorézuar né PZAP, pasi q& ka kaluar
afati ligjore p&r t& parashtruar ankesé n& PZAP, pér parregullsité n€ ditén e votimit
sipas dispozités s¢ lartcekur ligjore, kjo nga fakti se afati p&r paraqgitjen e ankesés ka
gené me datén 07.10.2019 deri né ora 19:00, ndérkaq ankuesi ankesén e tij ¢ ka
parashtruar né PZAP me dat& 08.10.2019, q& do t& thoté& se ankesa &shté¢ parashtruar
pas afatit ligjor t& p&rcaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 5.3 t& Rregullores Nr.
02/2015, lidhur me nenin 6 par.4 t&¢ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it,
Nr.02/2015.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me lart ne kuptim t& nenit 118 dhe 119 t&€ LZP-s¢&
dhe nenin 6 par.4 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr.02/2015, paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 366/2019 mé datén 10.10.2019
Kryeséj_sj i Panelit

Késhilié Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apélim, sepse vendimet /e tij do 1
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4-1¢ LZP-sé, ankesa né Gjykatén
Supreme t¢ Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marries sé
vendimit nga PZAP-i.



